УИД ...

Дело ...

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

22 декабря 2025 года ...

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Михеева Р.Н.,

при секретаре ...6,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ... РТ ...17,

подсудимой ...2,

защитника-адвоката ...16, представившего удостоверение ... и ордер ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

...20, не судимой,

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

... около 22 часов 00 минут ...2, находясь по месту жительства по адресу: ..., действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на сайте «...», используя принадлежащий ей сотовый телефон «Samsung S22», с абонентским номером ..., договорилась с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства, стоимостью 4 000 рублей, после чего, получила от неустановленного лица на сайте «...» сообщение с указанием неустановленного банковского счета, на который ...2 должна была перечислить денежные средства в размере 4 000 рублей, в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

Далее, неустановленное лицо, неосведомленное о преступных намерениях ...2, по просьбе последней, ..., не позднее 22 часов 10 минут, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, перечислило со своего неустановленного номера банковского счета, на неустановленный номер банковского счета, денежные средства в размере 4 000 рублей, в счет оплаты за приобретаемое ...2 наркотическое средство.

После чего, ...2 ... около 22 часов 10 минут, находясь там же, по месту своего жительства, по адресу: ..., получила от неустановленного лица сообщение на сайте «...» с указанием местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством на участке местности, расположенном в ... ... Республики Татарстан, с указанием фотоизображения и геолокации.

Далее, в продолжение своих преступных действий, ...2 на следующий день, то есть ... в период времени с 8 часов 30 минут по 9 часов 00 минут, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, от дома, расположенного по адресу: ... на автомобиле такси и пешком прибыла к участку местности, расположенному в ... ... Республики Татарстан, где около 9 часов 00 минут ..., на грунте участка местности ... ... Республики Татарстан, в 120 метрах от ... по ... ... Республики Татарстан, незаконно приобрела у неустановленного лица наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в виде двух таблеток массой 0,44 гр. и 0,44 гр. соответственно, общей массой 0,88 гр., что является значительным размером, которые находились в двух полимерных пакетах с «zip» застежками, каждые из которых были обернуты в изоляционную ленту синего цвета, которые ...2 стала незаконно хранить при себе для личного употребления без цели сбыта во внутреннем левом кармане надетой на неё жилетки, до момента её задержания и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

... около 10 часов 00 минут, в ходе реализации оперативной информации согласно постановлению и плану проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», сотрудниками ОНК Управления МВД России по ... в 130 метрах от ... Республики Татарстан, была задержана ...2, у которой в ходе личного досмотра, произведенного ... в период времени с 10 часов 40 минут по 10 часов 57 минут в помещении кабинета ... ОП ... «Центральный» Управления МВД России по ..., расположенного по адресу: ... ... в присутствии двух незаинтересованных лиц, в левом внутреннем кармане надетой на нее жилетке было обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в виде двух таблеток массой 0,44 гр. и 0,44 гр. соответственно, общей массой 0,88 гр., что является значительным размером, которое находилось в двух полимерных пакетах с «zip» застежками, каждые из которых были обернуты в изоляционную ленту синего цвета, которые ...2, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, незаконно приобрела в этот же день при вышеуказанных обстоятельствах у неустановленного следствием лица и незаконно хранила его при себе для личного употребления без цели сбыта.

МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ... (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотических средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»).

На основании Постановления Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) вес наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,88гр., относится к значительному размеру.

Кроме того, ... около 7 часов 30 минут ...2, находясь по адресу: ..., действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на сайте «...», используя сотовый телефон «HONOR 9X» с абонентским номером ..., принадлежащий ...7, не осведомленному о преступных намерениях ...2, договорилась с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства, стоимостью 10 000 рублей, после чего получила от неустановленного лица на сайте «...» сообщение с указанием неустановленного банковского счета, на который ...2 должна была перечислить денежные средства в размере 10 000 рублей, в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

Далее, ... около 7 часов 35 минут, ...2, находясь по адресу: ..., перечислила со своего неустановленного номера банковского счета, на неустановленный номер банковского счета, денежные средства в размере 10 000 рублей, в счет оплаты за приобретаемое ...2 наркотическое средство.

После чего, ...2 ... около 7 часов 40 минут, находясь по адресу: ..., получила от неустановленного лица сообщение на сайте «...», с указанием местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, на участке местности расположенном в 180 метрах от ... Республики Татарстан с указанием фотоизображения и географических координат ... и ..., посредством приложения «WhatsApp», перенаправила сообщение с указанием местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, на свой сотовый телефон «Samsung S22» со встроенной сим-карты оператора сотовой связи «Йота» с абонентским номером ....

Далее, в продолжение своих преступных действий, ...2 ... в период времени с 8 часов 30 минут до 10 часов 00 минут, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение наркотического средства в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, от дома, расположенного по адресу: ..., на автомобиле такси прибыла в ... ... Республики Татарстан, откуда в дальнейшем на автомобиле такси прибыла к участку местности, расположенному в 130 метрах от ... Республики Татарстан.

... около 10 часов 00 минут, в ходе реализации оперативной информации согласно постановлению и плану проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» сотрудниками ОНК Управления МВД России по ... в 130 метрах от ... Республики Татарстан, была задержана ...2, которая совершила действия, направленные на незаконное приобретение в этот же день при вышеуказанных обстоятельствах у неустановленного лица наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,92 гр., что является крупным размером, на участке по географическим координатам широты и долготы ..., для личного употребления без цели сбыта до момента его изъятия.

Далее, ... в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, в ходе осмотра и обследования сотового телефона «Samsung S22» со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Йота» с абонентским номером ..., изъятого у ...2, в приложении «WhatsApp» было обнаружено входящее сообщение от абонента ... с фотоизображением с отображением географических координат широты и долготы ... местонахождения «тайника» с наркотическим средством.

После чего, ..., в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 35 минут, согласно географическим координатам широты и долготы ..., в ходе проведенного сотрудниками полиции ОП ... «Центральный» Управления МВД России по ... осмотра места происшествия, на участке местности на грунте в согнутой пополам металлической крышке от банки, расположенной в 180 метрах от ... в направлении ... Республики Татарстан, не дойдя до асфальтированной дороги 4 метра по ... Республики Татарстан, обнаружен и изъят сверток, обернутый черной изолентой, внутри которого полимерный «zip»-пакет, внутри которого еще полимерный «zip»-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,92 гр., что является крупным размером, которые ...2, действуя умышленно, намеревалась приобрести без цели сбыта, однако, преступные действия ...2 не были доведены ею до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с задержанием ...2 сотрудниками полиции и последующего изъятия из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства.

В соответствии с постановлением Правительства РФ ... от ... (с изменениями и дополнениями) мефедрон (4-метилметкатинон) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) признается масса указанного средства свыше 0,2 грамма, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 2,5 грамм, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 500 грамм.

В судебном разбирательстве подсудимая ...2 свою вину признала и суду показала, что действительно при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, она ... со своего телефона на сайте «...» заказала наркотические средства. ... по полученной геолокации поехала в п...., где нашла наркотические средства, а затем поехала на ..., где хотела забрать другое наркотическое средство, однако там ее задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у нее изъяли ранее приобретенное наркотическое средство.

Ввиду наличия существенных противоречий между показаниями, данными ...2 в ходе предварительного следствия и судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены ее показания, данные в ходе расследования уголовного дела, из которых следует, что ... в вечернее время она находилась у себя дома, у нее возникло желание приобрести и употребить наркотическое средство, с этой целью, находясь по месту жительства по адресу: ..., новый город, ... около 22:00 часов, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на сайте «...», используя принадлежащий ей сотовый телефон «SamsungS22», с абонентским номером ..., заказала наркотическое средство, стоимостью 4 000 рублей, после чего она получила сообщение с указанием номера счета банка, куда она должна была перечислить денежные средства, в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство, данный номер у нее не сохранился и она его не запомнила. После чего в этот день, т.е. ..., не позднее 22:05 часов она попросила свою знакомую, имени которой она называть отказывается, дать ей в долг денежные средства в размере 4 000 рублей перечислив их на номер счета банка, который ей прислали на сайте «...», о том, что денежные средства предназначались для приобретения наркотического средства она не говорила. После чего, около 22:10 часов, находясь там же, по месту жительства, на сайте «...», она получила сообщение с указанием местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, как участок местности, расположенном в Парке культуры и отдыха п. ... .... Также она получила сообщение с фотоизображением места, где находилась тайниковая закладка, на фото имелись цифровые обозначения геолокации. Данное фотоизображение она сохранила себе в папку «избранное» в мессенджере «Телеграмм». Так как было позднее время суток, за тайниковой закладкой она решила поехать на следующий день утром. После чего в этот же день, т.е. ... около 08:10 часов она заказала такси и около 08:20 часов от ... новой части ... РТ на автомобиле такси она поехала в Парк культуры и отдыха пос. ГЭС ..., вспомнила, что сперва заехала к себе домой. В парк она приехала около 08:50 часов. Находясь по указанному адресу, ориентируясь по карте в приложении сотового телефона, она дошла до участка местности Парка культуры и отдыха пос. ГЭС ... Республики Татарстан, где около 09:00 часов на грунте в 120 метрах от ...) пос. ГЭС ... Республики Татарстан она обнаружила тайниковую закладку с наркотическим средством, которая была в виде 2 свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип пакет, внутри каждого из которых одна таблетка розового цвета, которые она положила в левый внутренний карман своей жилетки. Далее, ... около 09:10 часов к ...) пос. ГЭС ..., она вызвала такси, на котором направилась к участку местности расположенному в 180 метрах от ... РТ, куда она прибыла около 09:40 часов. Там же была задержана сотрудниками полиции. Далее ее доставили в ОП ... «Центральный» УМВД России по ..., где задокументировали материалы по факту хранения ею наркотического средства. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, изъятого у нее сотрудниками полиции ... в ходе личного досмотра, признает в полном объёме, в содеянном раскаивается. Кроме того, ... около 07:00 часов она вызвала такси по месту жительства, марку машины и гос. номер не запомнила и поехала к своему парню Свидетель №1 ... г.р. по адресу: ..., новый город, ..., куда она приехала около 07:20 часов. Находясь у Свидетель №1 по месту жительства она взяла его сотовый телефон «HONOR X9» с абонентским номером ..., с помощью которого она решила заказать еще наркотическое средство, с этой целью ... около 07:30 часов, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «...», используя принадлежащий Свидетель №1 сотовый телефон «HONORX9», с абонентским номером ..., она заказала наркотическое средство, стоимостью около 10 000 рублей, точную сумму не помнит, после чего она получила сообщение с указанием номера счета банка, куда должна была перечислить денежные средства, в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство, данный номер у нее не сохранился и его не запомнила. После чего, ... около 07:35 часов она перечислила денежные средства в размере около 10 000 рублей на номер счета банка, который ей прислали на сайте «...». В настоящий момент, с какого счета банка она перечислила денежные средства за наркотическое средство, точно указать не может, это мог быть ее банковский счет или Свидетель №1 После чего, около 07:40 часов, находясь там же, по месту жительства Свидетель №1, на сайте «...», она получила сообщение с указанием местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, как участок местности и фотоизображение с отображением координат местоположения тайниковой закладки как ..., что является участком местности расположенным в 180 метрах от ... РТ. Данное фотоизображение она сохранила на сотовом телефоне «HONORX9» Свидетель №1, которое она отправила себе в мессенджере «WhatsApp» с сотового телефона Свидетель №1 «HONORX9», с абонентским номером .... Далее, она на самом сотовом телефоне «HONORX9», с абонентским номером ..., из папки «Галерея» данное фотоизображение удалила, но оставила его в мессенджере «WhatsApp». В момент приобретения данного наркотического средства Свидетель №1 находился в квартире и принимал душ. Между ней и Свидетель №1 сложились доверительные отношения, т.е. она может без его разрешения пользоваться его сотовыми телефонами, банковскими счетами, денежными средствами, все его пароли она помнит. С Свидетель №1 на тот период времени и по настоящее время они ведут совместное хозяйство. О том, что она заказала наркотическое средство с помощью его сотового телефона, ему не говорила. После чего в этот же день, т.е. ... около 08:10 часов она заказала такси и около 08:20 часов от ... новой части ... РТ на автомобиле такси она поехала в Парк культуры и отдыха п. ГЭС ..., вспомнила, что сперва заехала к себе домой. В парк она приехала около 08:50 часов. Далее, ... около 09:10 часов к ...) п. ГЭС ... РТ, она вызвала такси, на котором направилась к участку местности расположенному в 180 метрах от ... РТ, куда она прибыла около 09:40 часов. Примерно в это же время ей в мессенджере «WhatsApp» с сотового телефона Свидетель №1 «HONORX9» с абонентским номером ..., дошло сообщение в виде фотоизображения с местоположением тайниковой закладки с наркотическим средством по адресу: .... Сообщение пришло с опозданием, так как данный сотовый телефон требовалось отремонтировать, сотовый телефон «зависал», часто мобильный интернет не включался, что повторилось и в этот раз. Адрес местоположения тайниковой закладки, расположенной в 180 метрах от ... РТ у нее имелся, так как после его заказа, она ввела координаты местоположения тайниковой закладки как ... и они у нее сохранились в электронной карте. Далее, она стала искать тайниковую закладку с наркотическим средством расположенном в 180 метрах от ... РТ и в этот момент ей позвонила ее мама, с которой она поговорила около 5-10 минут. После чего она передумала поднимать наркотическое средство, вызвала такси, но сесть в такси не успела, так как была задержана сотрудниками полиции. Признает вину в покушении на приобретение наркотического средства, расположенного в 180 метрах от ..., факт хранения наркотического средства по указанному адресу отрицает (т.1 л.д.132-133, 163-164, 165-166, т.2 л.д. 15-18).

Достоверность оглашенных показаний подсудимая ...2 в судебном заседании подтвердила.

Виновность подсудимой установлена и подтверждается, кроме ее признательных показаний, представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу оперативно-следственных действий, показаний свидетелей, выводов экспертных исследований.

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 следует, что они являются сотрудниками ОНК УМВД России по ..., в который поступила оперативная информация о том, что девушка по имени ...3, проживающая по адресу: ..., новый город, ... систематически приобретает, употребляет и хранит наркотические средства. В ходе проведения оперативно розыскных - мероприятий данная информация подтвердилась, было установлено, что девушкой по имени ...3 является - ...2 ... г.р., в связи с чем было принято решение установить наблюдение за последней. С целью документирования противоправных действий ...2 в ОНК УМВД России по ... было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и разработан план проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», куда были включены сотрудники ОНК УМВД России по .... ... около 08:00 часов в рамках ОРМ «Наблюдение» на служебном автомобиле подъехали к месту жительства ...2, где стали скрытно вести наблюдение за местом её жительства. Затем около 08:30 часов ...2 вышла из дома и на такси отправилась по адресу: ..., они все это время скрытно вели наблюдение за ней. Далее ...2 зашла вглубь парка, они вслед за ней не пошли, т.к. посчитали, что могут быть замеченными и продолжили наблюдение. Далее около 09:15 часов из парка вышла ...2 Они предположили, что та может иметь при себе наркотическое средство, в связи с чем ими было принято решение задержать её, в связи с чем они скрытно направились в её сторону, однако задержать её не успели, так как та села в автомобиль такси и уехала с данного места. Далее, они вернулись к служебному автомобилю, на котором скрытно поехали вслед за ...2 Затем ...2 на такси доехала до проезжей части напротив административного здания ..., где стала разговаривать по телефону, в этот момент около 10:00 часов та ими была задержана. После задержания они предъявили служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции, пояснив, что та задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Так как у них имелись основания полагать, что ...2 может иметь при себе запрещенные либо ограниченные в гражданском обороте вещества и предметы, то ими было принято решение об ее доставлении в ОП ... «Центральный» УМВД России по ... для производства личного досмотра. Далее на служебном автомобиле ...2 была доставлена в ОП ... «Центральный» УМВД России по ... для производства личного досмотра. Находясь в отделе полиции, ими ...2 была сопровождена в кабинет ... ОП ... «Центральный», в присутствии незаинтересованных лиц женского пола был произведен личный досмотр ...2 По окончании личного досмотра им стало известно, что в ходе личного досмотра ...2 у нее был обнаружен и изъят сотовый телефон и 2 свертка с веществом внутри. Далее, в помещении кабинета ... ОП ... «Центральный», в присутствии понятых были произведены смывы с рук ...2 и срез кармана её куртки, которые были упакованы соответствующим образом в разные полимерные пакеты и скреплены пояснительными бирками. По каждому факту были составлены соответствующие протоколы, в которых все было указано, замечаний ни от кого не поступило, о чем незаинтересованные лица и ...2 поставили свои подписи. ...2 свою вину в приобретении и хранении изъятого наркотического средства не отрицала. Так как у ...2 на момент задержания имелись признаки наркотического опьянения ей было предложено пройти процедуру мед. освидетельствования, от которой та отказалась, в отношении неё был составлен протокол об адм. правонарушении по ст. 6.9 КоАП РФ. Изъятое в ходе личного досмотра вещество было направлено на исследование, по результатам проведения которого было установлено, что представленное на исследование вещество является наркотическим (т.1 л.д. 73-74, 75-76, 77-78).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля ...8 следует, что ... около 10:30 часов она находилась возле отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ..., в это время к ней обратился сотрудник полиции, который попросил ее принять участие при производстве личного досмотра, на что она согласилась. Далее, она зашла в здание отдела полиции ... «Центральный» УМВД России по ..., ее сопроводили в кабинет, расположенный на 3 этаже здания, где находилась ранее не знакомая ей девушка, которая представилась: ...2, ... года рождения. Сотрудник полиции женского пола пояснила, что у них имеются подозрения на то, что последняя может иметь при ней запрещенные, либо ограниченные в гражданском обороте вещества и предметы. Помимо нее в качестве понятого была женщина. Им как понятым сотрудники полиции разъяснили права и обязанности. После чего сотрудник полиции в их присутствии спросила у ...2, имеются ли у неё при себе вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что та ответила, что при ней, во внутреннем кармане жилетки имеется наркотическое средство экстази. Далее, сотрудник полиции стала производить личный досмотр ...2, в ходе которого в левом внутреннем кармане жилетки, надетой на ...2, сотрудником полиции были обнаружены и изъяты 2 свертка из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип пакет, внутри каждого из которых находилась одна таблетка розового цвета (общее количество 2 таблетки), которые были упакованы в 1 полимерный пакет, горловина была перевязана нитью, свободные концы были оклеены бумажной биркой, на которой была сделана запись пояснительного характера, на которой все участвующие лица расписались. В правом кармане джинсовых брюк ...2 сотрудником полиции был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung S22», который не упаковывался. По факту изъятия данных объектов, сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все было указано, замечаний ни от кого не поступило, о чем они как незаинтересованные лица и ...2 поставили свои подписи. Далее, в этом же кабинете, сотрудниками полиции мужского пола, в их присутствии были произведены смывы с рук ...2 спиртовым раствором, которые были упакованы в разные полимерные пакеты, горловины перевязаны нитями с пояснительными бирками, где они расписались. По факту изъятия образцов сотрудники полиции составили протокол, в котором все участвующие лица расписались, все было записано верно, замечания не поступили. Далее, в этом же кабинете, сотрудниками полиции мужского пола, в их присутствии был произведен срез внутреннего кармана жилетки ...2, который был упакован в 1 полимерный пакет, горловина перевязаны нитями с пояснительными бирками, где они расписались. По факту изъятия образцов сотрудники полиции составили протокол, в котором все участвующие лица расписались, все было записано верно, замечания не поступили. Далее сотрудник полиции опросил ее, после чего она ушла из отдела полиции (т.1 л.д. 79).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что с февраля 2024 года и по настоящее время он состоит в отношениях с ...2 ... г.р., которая зарегистрирована и проживает по адресу: ..., новый город, .... С какого времени точно он указать не может и по настоящее время он пользуется абонентским номером ... оператор связи «Тинькоф», данная сим карта установлена в сотовый телефон «Realme GT 3» IMEI: ..., .... В ночь с ... на ..., он находился по адресу: ..., новый город, .... На тот момент он пользовался абонентскими номерами ... оператор связи «Тинькоф» и ... оператор связи «Тинькоф». Каким на тот момент пользовалась номером телефона ...9, он не помнит. Он незаконным оборотом наркотических средств не занимается. Ему не известно, каким способом и при каких обстоятельствах ...9 приобрела и хранила при себе наркотическое средство, изъятое у нее сотрудниками полиции .... Абонентский номер +... ему никогда не принадлежал, данным номером он никогда не пользовался, кому он принадлежит, не знает. В информации группы «КореяАвто», в мессенджере «Телеграмм», по адресу: t.me/RussiaKorea указаны контакты WhatsApp +..., +.... Номером телефона +... он пользовался какое-то время, однако точный период времени он указать не может, кому он принадлежит, он не знает. Услуги связи по данному номеру телефона оплачивал либо он сам лично, каким образом не помнит, либо просил знакомых оплатить услуги связи. К данному номеру телефона был привязан WhatsApp, в мессенджере которого также осуществлялась переписка с клиентами о покупке и продаже автомобилей из зарубежа. В мессенджере WhatsApp, который был привязан к абонентскому номеру +..., на номер телефона ...9 ... - ... в 09:39 часов сообщение в виде фотоизображения с отображением координат местоположения тайниковой закладки как ..., что является участком местности расположенный в 180 метрах от ... он не отправлял, кто отправил данное сообщение он не знает (т.1 л.д. 80-81, 82).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ... в районе 15 часов 30 минут она стояла на автобусной остановке «...» в сторону завода двигателей. В это время подъехал белый автомобиль «Лада Гранта», гос.номера не запомнила. Из автомобиля вышел водитель в гражданской одежде, подошел к ней, представился сотрудником полиции, спросил, не желает ли она поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при осмотре участка местности, на что она согласилась. Выразила свою гражданскую позицию. После чего она села на заднее сиденье автомобиля «Лада Гранта». Также, в машине впереди сидел мужчина в форме, в последующем она поняла, что был эксперт и сзади сидела женщина, как поняла, была вторым незаинтересованным лицом. Далее, они на автомобиле поехали в сторону .... Прибыв на указанный адрес, они вышли из автомобиля, также был второй автомобиль с сотрудниками полиции. После чего к ним подошел мужчина в гражданской одежде, представился дознавателем. Дознаватель пояснил, что будет произведен осмотра участка местности. До начала осмотра места происшествия дознаватель разъяснил им права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия, какие технические средства применялись. Далее, дознаватель ввел координаты в своем телефоне, и они направились от ... сторону ..., расположенные на .... Пройдя 180 метров от ..., не дойдя до асфальтированной дороги 4 метра ..., по географическим координатам ... они остановились. Далее, в ходе осмотра места происшествия проведенного в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 35 минут, на грунте была обнаружена согнутая консервная банка, внутри банки был обнаружен и изъят, сверток из черной изоленты с веществом внутри. Сверток при них не разворачивали. Данный сверток с консервной банкой был упакован экспертом в сейф-пакет, на котором расписались она, второе незаинтересованное лицо, сотрудники полиции. Дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, где также они расписались, замечания ни от кого не поступили. Также экспертом производилось фотографирование участка местности. В представленном протоколе действительно стоят ее подписи и она участвовала в данном следственном действии (т.1 л.д. 84-86).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что им ... в отношении ...2, ... года рождения по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере возбуждено уголовное дело ... по ч. 1 ст. 228 УК РФ. ... ...2 была допрошена в качестве подозреваемой. ... был осмотрен сотовый телефон «Samsung S22» IMEI: ..., ..., который был изъят у ...2 При осмотре мессенджера «WhatsApp» была обнаружена переписка с пользователем «Золото моё» аб. № +.... В переписке от ... время 09:39 часов от пользователя «...» аб. № +... в адрес ...2 поступило фотоизображение с отображением координат местоположения тайниковой закладки по географическим координатам ..., что является участком местности расположенный в 180 метрах от .... После чего, в этот же день для осмотра участка местности с УВД ... был привлечен эксперт ...10, после чего на двух машинах в сопровождении оперуполномоченных ОНК УМВД России по ... выехали на осмотр места происшествия по адресу: .... По пути к адресу оперуполномоченными были приисканы понятые. Далее, прибыв по вышеуказанному адресу, до начала осмотра, он участвующим лицам, а именно понятым, специалисту разъяснил права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия, какие технические средства применялись. Далее, ввел координаты в своем телефоне и они направились от ... сторону ..., которые расположены на .... Пройдя 180 метров от ..., не дойдя до асфальтированной дороги 4 метра ..., по географическим координатам ... они остановились. Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 35 минут, на грунте была обнаружена согнутая консервная банка, внутри банки был обнаружен и изъят, сверток из черной изоленты с веществом внутри. Сверток не разворачивался. Данный сверток с консервной банкой были упакованы экспертом в сейф-пакет, на котором расписались участвующие лица. По данному факту им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались участвующие лица, замечания ни от кого не поступали, экспертом производилось фотографирование. Изъятый сверток был направлен на исследование и согласно справке об исследовании ... от ... установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,92 гр. (т.1 л.д. 88-91).

Вина подсудимой подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- постановлением и планом о проведении оперативно-розыскных мероприятий от ... в отношении ...2, в ходе которого была реализована оперативная информация о том, что ...2 незаконно приобретает, хранит, а также может быть причастна к сбыту наркотических средств (т.1 л.д. 29, 30-31);

- протоколом личного досмотра от ..., в ходе которого у ...2 в левом внутреннем кармане жилетки надетой на ней были обнаружены и изъяты 2 свертка из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых полимерный зип-пакет, внутри каждого из которых одна таблетка розового цвета, (общее количество 2 таблетки), а также в правом кармане джинсовых брюк ...2 был обнаружен и изъят сотовый телефон «SamsungS22» IMEI: ..., ... (т.1 л.д. 32);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество (объекты ..., 2) содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая масса вещества, на момент исследования, составила 0,88 гр. (т.1 л.д. 40);

- заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого следует, что представленное на исследование вещество (объекты №..., 2) содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая масса вещества, на момент исследования, составила 0,86 гр. (т.1 л.д. 46-48);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрены: бумажный пакет с фрагментом изоленты и полимерные zip-пакеты; сотовый телефон «Samsung S22» IMEI: ..., .... В ходе осмотра мессенджера «Telegram» в папке избранное имеется фотоизображение, под которым имеется печатный текст координат местоположения тайниковой закладки как ..., что является участком местности, расположенным в п. ГЭС ...), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 92-94, 95);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрены: сейф-пакет ..., внутри которого находятся наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,82 гр., бирки и полимерные пакеты; бумажный конверт, внутри которого находятся: смывы с рук ...2, контрольный тампон, срез кармана, бирки и полимерные пакеты, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 98-99, 100);

- протоколом проверки показаний на месте от ..., согласно которому свидетель Свидетель №3 указал на место в 130 метрах от ... Республики Татарстан, где им ... около 10 часов 00 минут, в ходе реализации оперативной информации согласно постановления и плана проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» была задержана ...2 (т.1 л.д. 102-104);

- протоколом выемки от ..., согласно которому у свидетеля ...11 изъяты скриншоты с группы в мессенджере «Телеграмм» «...» по адресу: ... (т.1 л.д. 110-112);

- протоколом выемки от ..., согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъят сотовый телефон «Realme GT 3» IMEI: ..., ... (т.1 л.д. 114-115);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому с участием свидетеля Свидетель №1 осмотрены скриншоты с группы в мессенджере «Телеграм» «...» по адресу: ..., который сообщил, что он не знает, кому принадлежит абонентский номер +..., но данным номером телефона он действительно пользовался, в какой период времени не помнит, откуда у него появилась эта сим-карта, он не помнит. Услуги связи оплачивал он сам лично, каким образом не помнит, либо просил знакомых оплатить услуги связи, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 116-118, 119);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому с участием подозреваемой ...9 и ее защитника осмотрен сотовый телефон «Samsung S22», в мессенджере «WhatsApp» которого имеется переписка с пользователем «...» аб. № +.... В переписке от ... время 09:39 часов от пользователя «...» аб. № +... в адрес ...2 поступило фотоизображение с отображением координат местоположения тайниковой закладки как ..., что является участком местности, расположенным в 180 метрах от ..., по поводу которого подозреваемая ...2 пояснила, что ... вечером на сайте «...», она заказала наркотическое средство, после оплаты, там же на сайте ей поступило фотоизображение с указанием местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, как участок местности, расположенный в Парке культуры и отдыха п. ГЭС ... РТ. Данное фотоизображение она сохранила себе в папку «избранное» в мессенджере «Телеграмм». После чего, ... утром, находясь по месту жительства Свидетель №1, на сайте «...», с помощью сотового телефона «HONOR X9» с абонентским номером ..., она заказала наркотическое средство, после оплаты, там же на сайте ей поступило фотоизображение с указанием местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, как участок местности, расположенный в 180 метрах от ... РТ. Данное фотоизображение она сохранила на сотовом телефоне «HONOR X9» Свидетель №1, которое она отправила себе в мессенджере «WhatsApp» с сотового телефона Свидетель №1 «HONOR X9» с абонентским номером .... Далее, она на самом сотовом телефоне «HONOR X9» с абонентским номером ... из папки «Галерея» данное фотоизображение удалила, но оставила его в мессенджере «WhatsApp», которое из-за неисправности самого сотового телефона «HONOR X9» ей пришло позднее (т.1 л.д. 123-125);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрен сотовый телефон «Realme GT 3» IMEI: ..., ..., который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 126-127, 128);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому на участке местности, на грунте, в согнутой пополам металлической крышке от банки, расположенной в 180 метрах от ..., в направлении ... Республики Татарстан, не дойдя до асфальтированной дороги 4 метра по ... Республики Татарстан, обнаружен и изъят сверток, обернутый черной изолентой (т.1 л.д. 212-215);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество (объект ...) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент исследования составила 4,92 гр. (т.1 л.д. 217);

- заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого следует, что представленное на исследование вещество (объект ...) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент исследования составила 4,9 гр. (т.1 л.д. 222-224);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрены: бумажный конверт с полимерные пакеты типа Zip (из-под вещества), изолента; бумажный пакет с крышкой, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 226-227, 228);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрен сейф-пакет ... с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,88 гр., который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 231-232, 233);

С учетом поведения ...2 в судебном заседании и характеристик, в содеянном ее следует считать вменяемой.

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ...2 подтверждается признательными и последовательными показаниями подсудимой, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ...8, Свидетель №1, Свидетель №6, Свидетель №7, заключениями эксперта и другими материалами дела, из которых следует, что ...2 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а также покушалась на приобретение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Судом установлено, что допросы свидетелей, выемки и осмотры предметов и документов проведены следователем в рамках возбужденного уголовного дела в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством, результаты были оформлены в соответствии с требованиями закона, ставить под сомнение достоверность протоколов, составленных в ходе следственных действий, оснований не имеется. Указанные документы составлены уполномоченными должностными лицами без существенных нарушений, которые могли бы повлечь за собой признание их недопустимыми доказательствами.

Показания свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора ими подсудимой или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц получены в рамках требований УПК РФ, в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц.

При этом, органом следствия действия ...2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ квалифицированы как оконченный состав незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Под покушением на преступление, согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ, признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Таким образом, стадия покушения на преступление отличается от стадии приготовления совершением действий (бездействия), непосредственно составляющих объективную сторону преступления. Однако действия, направленные на умышленное создание условий для совершения преступления и образующие стадию приготовления к преступлению, не входят в объективную сторону подготавливаемого преступления.

Исходя из разъяснений, содержащихся в п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ... ... «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств считается получение их любым способом, в том числе их покупка.

Как следует из установленных в судебном заседании обстоятельств, ...2 фактически заключила со сбытчиком наркотических средств незаконную сделку купли-продажи запрещенного к обороту вещества, каждый из участников сделки исполнил свои обязательства в соответствии с достигнутой договоренностью, а именно вначале ...2 оплатила приобретенное наркотическое средство по указанному эпизоду, после чего получила информацию в виде фотоизображения и географических координат о месте расположения тайника с наркотическим средством. Таким образом, действия ...2, выразившиеся в достижении договоренности на приобретение наркотического средства (сговор), сборе (приискании) денежных средств, получении информации от неустановленного лица о способе приобретения наркотического средства, образуют стадию приготовления к преступлению, поскольку создают условия для его совершения. Однако, приискав предмет преступления - наркотическое средство, произведя оплату сбытчику наркотического средства путем перечисления ему денежных средств, получив сообщение о месте расположения тайника с наркотическим средством и прибыв в указанную сбытчиком местность с целью изъятия находившегося в тайнике наркотического средства, ...2 начала выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на приобретение наркотического средства, которые образуют объективную сторону преступления и представляют собой стадию покушения на преступление. Поскольку предмет преступления - наркотическое средство - не перешел во владение ...2 в связи с ее задержанием сотрудниками полиции, то объективная сторона состава преступления выполнена не полностью, по не зависящим от подсудимой обстоятельств. А учитывая, что ...2 наркотическое средство по данному эпизоду фактически не приобрела, а лишь покушалась на это, то квалифицирующий признак незаконного хранения наркотического средства, в данном эпизоду подлежит исключению как излишне вмененный.

Таким образом, содеянное ...2 суд квалифицирует по:

- ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере,

- ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ - покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя вид и меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимой, условия ее жизни и жизни ее семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление ...2 и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает то, что ...2 не судима, согласилась полностью с предъявленным ей обвинением, вину в содеянном признала и раскаялась, активно способствовала расследованию преступления, сообщив не известные органу следствия обстоятельства приобретения наркотически средств, а также предоставила доступ к ее сотовому телефону (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), на учете у врача психиатра и врача нарколога она не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, состояние ее здоровья и наличие заболеваний, здоровья ее близких родственников, наличие у них заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Таким образом, поскольку у ...2 имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие, суд при назначении ей наказания считает необходимым применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Также при назначении наказания, по эпизоду ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд отмечает, что ...2 совершено покушение на преступление и при определении размера наказания по нему следует исходить из требований ч. 3 ст. 66 УК РФ о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ...2 преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Также суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств по делу не имеется.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ, а по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде условного лишения свободы, что позволит вести контроль за исправлением подсудимой и предупреждением совершения ею нового преступления.

Одновременно суд, с учетом характера совершенного преступления, назначает ...2 на период испытательного срока обязанности, которые будут способствовать исправлению подсудимой.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что сотовый телефон ««Samsung S22» IMEI: ..., ..., фактически являлся средством совершения преступления, то в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ указанный телефон подлежат конфискации в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ...2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.228, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст.228 УК РФ - в виде исправительных работ сроком на 10 (десять) месяцев с удержанием из заработной платы 5 процентов в доход государства;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ...2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 1 (один) месяц.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ...2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, и возложить на нее обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в отношении ...2 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: скриншоты, хранить при уголовном деле; бумажные пакеты и полимерный пакет: с изолентой, полимерными zip пакетами, крышкой, смывами с рук, срезом кармана, бирками, хранящиеся в камере хранения ОП ... «Центральный» УМВД России по ... – уничтожить; сейф-пакеты ... и ... с наркотическими средствами, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОП ... «Центральный» УМВД России по ... – хранить при уголовном деле, там же; сотовый телефон «Realme GT 3» IMEI: ..., ..., хранящийся в камере хранения ОП ... «Центральный» УМВД России по ... – вернуть по принадлежности; сотовый телефон «SamsungS22» IMEI: ..., ..., хранящийся в камере хранения ОП ... «Центральный» УМВД России по ... – конфисковать в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись»